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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN    
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 16 august 2022, 

în ședința extraordinară a Consiliului Județean Vaslui 
 

ORA 11,00 
Domnul Dumitru Buzatu, preşedintele Consiliului Judeţean Vaslui, deschide 

lucrările şedinţei extraordinare convocată prin Dispoziția președintelui Consiliului Județean 
Vaslui nr.193/2022. Ședința se desfășoară prin mijloace electronice, în sistem 
videoconferință, prin utilizarea aplicației Zoom, cu respectarea prevederilor din O.U.G.                       
nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Întrucât sunt prezenți la ședință un număr de 30 consilieri judeţeni în funcţie și 
președintele, lipsind domnii consilieri județeni Mihai Ardeleanu și Sorin Braniște, şedinţa este 
legal constituită. 

Se declară deschise lucrările ședinței extraordinare. 
Din partea Instituţiei Prefectului - Județul Vaslui participă domnul prefect Daniel-

Garincha Onofrei. 
Participă directorul Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al 

consiliului județean care a elaborat proiectul de hotărâre. 
 

* 
 

Participă la videoconferință și domnii consilieri județeni Mihai Ardeleanu și Sorin 
Braniște. 

Numărul consilierilor județeni prezenți la videoconferință și președintele este 33. 
 

* 
 

Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, prezintă 
plenului şedinţei Consiliului Judeţean Vaslui proiectul ordinii de zi, proiect care a fost adus la 
cunoştinţă publică, prin difuzare pe site-ul consiliului judeţean: 

- Proiect de hotărâre pentru aprobarea listei produselor care se vor distribui și a 
măsurilor educative care se vor implementa în județul Vaslui în cadrul Programului pentru 
școli al României, în anul școlar 2022-2023. 

Precizează că acesta este motivul pentru care a fost convocat consiliul județean, 
instituția fiind deja în întârziere cu rezolvarea acestei probleme. 

 
* 

*     * 
Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, supune votului 

plenului Consiliului Județean Vaslui proiectul ordinii de zi. 
Solicită Compartimentului informatică lansarea opțiunii de vot.  
Proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi (31 voturi “pentru”). 
Nu au votat domnii consilieri județeni Mitică Afteni și Ștefan Gheorghe. 
 

* 
*     * 

Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, readuce la 
cunoștința consilierilor județeni faptul că, potrivit art. 228 alin. (2) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea hotărârii, consilierii care au interes 



patrimonial în problema supusă dezbaterii. Dacă sunt asemenea situaţii, aceștia sunt obligaţi 
să anunţe la începutul ședinței interesul personal pe care îl au în problema respectivă, anunț 
care se va consemna în procesul-verbal al ședinței. 

 
* 

*     * 
Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, precizează 

faptul că, pentru adoptarea proiectului de hotărâre existent pe ordinea de zi, este necesar 
votul majorității absolute – 17, potrivit prevederilor art. 139 alin. (3) din O.U.G.                                 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
* 
 

Informează, totodată, asupra faptului că, potrivit art. 182 alin. (4) coroborat cu 
art. 138 alin. (15) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, s-a pus la dispoziţia plenului 
Consiliului Județean Vaslui, procesul-verbal încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului 
Judeţean Vaslui din data de 28 iulie 2022 în vederea luării la cunoştinţă a conţinutului 
acestuia, precizând că, în cadrul şedinţei, există posibilitatea contestării conţinutului 
acestuia şi a solicitării menţionării exacte a opiniilor exprimate în şedinţa respectivă. 

Supune votului procesul-verbal încheiat în şedinţa ordinară a consiliului judeţean 
din data de 28 iulie 2022. 

Solicită Compartimentului informatică lansarea opțiunii de vot pentru procesul-
verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului județean din data de 28 iulie 2022. 

Procesul-verbal încheiat în şedinţa ordinară a consiliului judeţean din data de 
28 iulie 2022 a fost aprobat cu unanimitate de voturi (31 voturi “pentru”). 

Nu au votat domnii consilieri județeni Mitică Afteni și Ștefan Gheorghe. 
 

* 
*    * 

 
Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, prezintă 

proiectul de hotărâre pentru aprobarea listei produselor care se vor distribui și a 
măsurilor educative care se vor implementa în județul Vaslui în cadrul Programului pentru 
școli al României, în anul școlar 2022-2023 și dă cuvântul următorilor consilieri județeni: 

1. Dan-Liviu Cain, preşedintele comisiei juridică şi de disciplină, administraţie 
publică locală şi coordonarea consiliilor locale, și 

2. Ghiorghe Pricop, secretarul comisiei pentru protecţia socială, protecţie copii, 
învăţământ, sănătate şi familie, cultură, culte şi sport,  

pentru a prezenta avizele la proiectul de hotărâre. 
Domnii  Dan-Liviu Cain și Ghiorghe Pricop precizează că s-a avizat favorabil 

proiectul de hotărâre.  
Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, întreabă dacă 

sunt intervenții. Nu sunt. 
Nefiind intervenții, supune votului plenului consiliului județean adoptarea 

proiectului de hotărâre. 
Solicită Compartimentului Informatică lansarea opțiunii de vot.  
Cu unanimitate de voturi (32 voturi “pentru”) a fost adoptată hotărârea pentru 

aprobarea listei produselor care se vor distribui și a măsurilor educative care se vor 
implementa în județul Vaslui în cadrul Programului pentru școli al României, în anul școlar 
2022-2023. 

Nu a votat domnul consilier județean Ștefan Gheorghe. 
 

* 
*    * 



 
 
 
Domnul Dumitru Buzatu, președintele Consiliului Județean Vaslui, mulțumește 

pentru participare și informează plenul ședinței consiliului județean că următoarea ședință va 
avea loc în data de 25 august 2022. 

Declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vaslui. 
Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal, astăzi 16 august 2022. 
 
Ora 1120 
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                              Dumitru Buzatu        
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  Întocmit, 
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